Canon XVII. Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas iunxerint, plaevit nee in fine eis dandam esse communionem.

Ex his tribus canonibus intelligis quantum iam a primis seculis abhoruerit Ecclesia a nuptiis cum infidelibus aut haereticis. Nulla tamen separatio praecipitur, sed solum paenitentia quaedam pro crimine imponitur.

Intelligis quoque morem christianorum ab Ecclesia probatum, ut sub cura et moderamine parentum filiae nuptias inirent.

Canon XXXIII. Plaevit in totum prohiberi (*h. e. praecipere, at praeepto prohibente, ne aliquid fiat, h. e. ut se abstineant, quemadmodum sequitur*) episcopis, presbyteris et diaconibus vel omnibus clericis positus in ministerio, abstinere se a coniugibus suis et non generare filios: quicumque vero fecerint, ab honore clericatus exterminentur.

Hic est primus canon, in quo apparet praescriptio caelibatus ecclesiastici: quod quidem non perinde est ac dicere, tunc primum hac de re latam fuisse legem. Ceterum quod advertimus ad canonem XIII. heic quoque quadantenus habet locum. Liquet enim caelibatum ecclesiasticorum, quem primis seculis utraque ecclesia latina et graeca suscepit, non in cunctis Ecclesiis ea aetate fuisse eadem vi propositum, sed identidem suasiones, hortationes adhibitas, identidem etiam exceptione quadam legem fuisse temperatam in Ecclesia graeca tum cum non secus ac in latina caelibatus ecclesiasticus generatim vigeret. Id ex seqq. enn. patebit. Cf. De hac re opus eximium *F. A. Zaccaria, del Celibato Ecclesiastico*.

Perpende in hoc canone Illib, verba: *ab omnibus clericis positus in ministerio* et intelliges rationem legis universalis postea latae de coelibatu subdiaconorum iam fuisse antiquitus praeformatam, eo quod nempe altari inserviant, quod et in enn. seqq. apparebit.

Canon LIV. Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a eommunione: si tamen iidem sponsus vel sponsa in illo gravi crimine fuerint deprehensi (*h. e. si ii soli, quin parentes consenserint*), excusati erunt parentes. Si vero in eodem fuerint vitio (*parentes*) et polluerint se eonsentiendo (*filiis*), superior sententia servetur.

Cf. Alex. Symm. Mazocchi Diatribam in hunc en. Extat post opus ab eodem editum I. M. Muscettulae de sponsalibus et matrimoniis filiorum familias etc.

Canon LXI. Si quis post obitum uxoris suae, sororem eius duxerit et ipsa fuerit fidelis, quinquennium a eommunione plaevit abstineri, nisi forte dare pacem velocius neecessitas coegerit infirmitatis.

En prohibitio huiusmodi connubii primo apparens. Quod heic prohibent Patres Hispani, declararunt nullum Patres Neocaesarienses. v. inf.